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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/47
Daté: 15.05.2018

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t¢ Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s8 Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 16/2017 dhe me
Rregulloren nr. 07/2018, si dhe né nenin 19 t¢ Rregullores s&é Punés sé Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 15 maj 2018,
nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Filharmoning, Operén dhe Baletin e Kosovés.

2. Obligohet Ministria e Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit dhe institucionet tjera kompetente pér
zbatimin e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s¢ Qeveris¢.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Ramush HARADINA]J

o L -

Kryeministér i Republikés sé Kosoyés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit t& Pérgjithshém & ZKM-&s
o Arkivit t& Qeverisé



Wm_uz_u:rs.m Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Qeveria — Vlada — Government

Ministrie e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministravo Kulturne, Omladina i Sporta — Ministry of Culture, Yoyth and Sport

KONCEPT- DOKUMENTI
PER FILHARMONINE, OPEREN DHE BALETIN E KOSOVES



Kapitulli 1:Hyrje

Krijimi dhe zhvillimi i politikave, ambientit dhe mekanizmave t& pérshtatshém pér promovimin e kulturés sikurse dhe avancimi i
infrastrukturés kulturore me qéllim t& krijimit t& kushteve adekuate hapésinore, teknike dhe profesionale jané objektiva institucionale
dhe njéherazi prioritet afatmesme t€ parapara dhe né politikat programore si dhe né dokumentet relevante strategjike.

Né kété kuadér, fusha e kulturés dhe mbéshtetjes institucionale t& saj, paraqitet edhe né kuadér t& Vizionit Programor 2017-2021 t&
Qeverisé s& Republikés s&¢ Kosovés, respektivisht si njé ndér katér shtyllat strategjike t& kétij vizioni, q& késisoj déshmon pér
réndasing dhe njéherazi pérkushtimin institucional pér mbéshtetjen dhe avancimin e sektorit respektiv.

Lidhur me kété, Programi i Qeverisé sé Republikés s& Kosoves 2017-2021, né funksion té pérkrahjes dhe avancimit t& sektorit
kulturor, ka paraparé njé mori masash e objektivash sikurse rishikimi pérkatésisht avancimi i kornizés ligjore dhe hartimi i politikave
t& reja publike qé garantojné pavarési financiare pér institucionet e kulturés dhe menaxhim efikas té pérgjegjésive; krijim t& politikave
t& reja kulturore me programe né pérkrahje té artistéve dhe nismave kulturore, ristrukturim dhe riorganizim & institucioneve vartése
pér kulturé, promovim t& kulturés dhe ngritjes s& komunikimit kulturor; edukimit; aftésimit dhe pjesémarrjes aktive n& jetén kulturore.

Njé prej géshtjeve mé té rénd€sishme né kéte kuadér mbetet padyshim edhe mbéshtetja e institucioneve publike t& kulturés e me theks
t& vecanté kapaciteteve njerézore e institucionale q& mbesin parakusht né avancimin e agjendés institucionale pér zhvillimin e kulturés
né pérmbushjen e misionit dhe fushéveprimit t& institucioneve kulturore.

Né& kété drejtim, Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit né kuadér t€ Planit Vjetor t& Punés s& Qeverisé tek objektivi Pérkrahja e
krijimtarisé kulturore, ndérkombétarizmi i kulturés dhe né nén-objektivin Mbéshtetja e Institucioneve Publike té Kulturés pérkatésisht
Lista e Koncept Dokumenteve pér vitin 2018 ka paraparé hartimin e Koncept Dokumentit pér Filharmoning, Operén dhe Baletin si njé
mundési e adresimit t& ¢éshtjeve t& listuara pérkatésisht definimit normativ e trajtim adekuat t€ tyre.



Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor
Shpjegim

Pas shpalljes s¢ pavarésisé s¢ Kosovés né vitin 2008 dhe hyrjes né fuqi t& Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés, shumica e ligjeve
ekzistuese pésuan ndryshime substanciale bazuar né statusin e ri juridik.

Céshtja éshté se pérkundér realitetit t& ri, institucionet e Filharmonisg, Operés dhe Baletit Kombétar t& Kosovés ende vazhdojné sé
funksionuari sipas Ligjit Nr. 02/L-59 Pér Filharmoning, Operén dhe Baletin e Kosovés i aprovuar né¢ Kuvendin e Kosovés né vitin
2006 sipas Kornizés Kushtetuese pér Vetéqeverisje t& Pérkohshme né Kosové (Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2001/9).

Bazuar né kété, éshté domosdoshméri koherente plotésim ndryshimi i tij pér ta harmonizuar me legjislacionin e ri t&€ miratuar nga
Kuvendi i Kosovés sipas Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés dhe pér t’iu pérgjigjur rrethanave t€ krijuara qé nga shpallja e
pavarésisé s¢ Kosovés.

Problemet e identifikuara gjaté zbatimit t& ligjit tanimé& né fuqi e t& evidentuara nga institucionet zbatuese jané si né vijim: pércaktimi i
paqarté i kompetencave mes organeve udhéheqése t€ institucioneve né fjalg, interferimi né kompetencat mes organeve t€ lartcekura,
pagartésia dhe mungesa e pérkufizimeve, pércaktimi i sakt€ i obligimeve dhe t& drejtave t&€ punonjésve artistik, emértimi i duhur
institucional etj.

Plotésim ndryshimin i ligjit aktual t&¢ FOB-s€ paragqitet si nevojé né kuadér t& avancimit t€ kornizés ligjore, prioriteteve t& Qeveris€ s&
Kosovés si dhe pajtueshmérisé me standardet dhe praktikat evropiane t€ fushés.

Politika aktuale

Misioni i Ministrisé s& Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit éshté hartimi dhe zbatimi i politikave zhvillimore sipas standardeve evropiane,
duke e konsideruar kulturén si njé mekanizém me ndikim t&€ fuqishém pér zhvillimin demokratik t& vendit dhe pér afirmimin e
identitetit kulturor t& Kosovés brenda identitetit kulturor evropian.

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit gjaté periudhés 2015-2018 né fushén e kulturés ka vazhduar dhe synon t& vazhdojé me
pérkrahjen e institucioneve vartése té kulturés, pérmes investimeve kapitale, plotésimit t¢ infrastrukturés ligjore, subvencionimit t&
kulturés sé pavarur, promovimit t& skenés kulturore né ngjarjet e médha t€ kulturés né€ Evropé€ dhe boté.



Politikat aktuale t& Ministris€ s€ Kulturés, Rinisé dhe Sportit zhvillohen bazuar né kornizén aktuale ligjore.

Né& fushén e Filharmonisé, Operés dhe Baletit &shté ne fuqi Ligji Nr. 02/L-59 pér Filharmoning, Operén dhe Baletin ¢ Kosovés i
miratuar nga Kuvendi i Kosoves sipas Kornizés Kushtetuese pér Vetéqgeverisje t& Pérkohshme né Kosové (Rregullorja e UNMIK-ut
nr. 2001/9).

Me kété Ligj ne veganti rregullohen céshtjet si n€ vijim:

- Themelimi, vazhdimi i punés dhe i veprimtaris¢ s€ Filharmonisg, Operés dhe Baletit;
- Rregullimi dhe organizimi i tyre i brendshém;

- Udhgheqgja dhe drejtimi i tyre;

_ Statusi, té drejtat dhe detyrat e punonjésve t€ Filharmonisé, Operés dhe Baletit; dhe

- Céshtjet tjera t& réndésishme pér veprimtaring e Filharmonis€, Oper€s dhe Baletit.

Marré parasysh statusin e ri juridik dhe rrethanat e krijuara g€ nga shpallja e Pavarésisé s&¢ Kosovés dhe hyrja né fuqi e Kushtetutés s€
Kosovés, vlerésohet se ky ligj nuk &shté n€ pérputhshméri me ndryshimet substanciale qé kané pasuar t& gjitha institucionet shtetérore
né statusin e tyre té ri juridik né pérputhje me rrethanat e krijuara dhe hyrjen né fuqi t& aktit mé € lart€ juridik t¢ shtetit.

Ligjet dhe aktet nénligjore

Ligjet:
1. Ligji Nr. 02/L-59 Pér Filharmoning, Operén dhe Baletin e Kosovés i miratuar nga Kuvendi i Kosovés sipas Kornizés Kushtetuese
pér Vetéqeverisje t& Pérkohshme né Kosové (Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2001/9).

Aktet nénligjore

. Statuti i Filharmonisé s& Kosovés;

Statuti 1 Baletit Kombétar t&€ Kosovés;

Rregullorja e MKRS-sé pér pagesat shtesé té artisteve dhe stafit tekniko-artistik t& FK-sé dhe pagesat e t& angazhuarve (& tjeré
né koncertet e Filharmonisé-Operés s&€ Kosovés;

W=



4. Rregullorja e MKRS-s€ pér pagesat shtesé t& artisteve dhe stafit tekniko-artistik t&¢ BKK-s& dhe pagesat ¢ € angazhuarve t&
tjeré né shfagjet e Baletit Kombétar t&€ Kosoves.

Né bazé t& kétij ligji dhe akteve nénligjore jané konstituar dhe funksionalizuar institucionet si: Filharmonia e Kosovés dhe Baleti
Kombétar i Kosovés.

Programi aktual

Programi aktual zhvillohet konform Planit Vjetor t&¢ Punés pér vitin 2018, dokumenteve strategjike dhe politikave afatmesme t&
MKRS, né& kuadér t& cilave jan€ parapar€ aktivitete qé derivojné nga Ligji aktual i FOB-sé.

N& Planin e punés pér vitin 2018 jané paraparé kéto prioritete kryesore:

- Pérkrahja e zhvillimit t& kulturés dhe krijimtarisé kulturore né€ Kosové;

- Ndérkombétarizmi i kulturés pérmes pjesémartjes né evenimente ndérkombétare;

- Bashképunimi ndérkombgtar i institucioneve kulturore;

- Avancimi i kornizés ligjore dhe formalizimi i bashké&punimit kulturor me institucionet rajonale dhe ndérkombétare n& fushén e
kulturés;

- Avancimi i veprimtarisé kulturore pérmes mbéshtetjes sé aktiviteteve kulturore dhe artistike.

Prioritet e lartpérmendura jan€ planifikuar t& zbatohen pérmes Planit Vjetor t€ Puné&s, né bashképunim dhe koordinim me institucionet
respektive si Filharmonia e Kosoves dhe Baleti Kombétar i Kosovés.

Shpenzimet aktuale

Bazuar né politikat programore , MKRS/Departamenti i Kulturés béné mbé&shtetjen institucionale t€ kulturés.

Lidhur me kété ¢do vit planifikohen dhe ndahen mjete financiare, né kategoriné e subvencioneve, mallrave dhe shérbimeve,
komunalive dhe investimeve kapitale, pér mbéshtetjen e kétyre institucioneve kulturore:

1. Filharmonia e Kosovés;



2. Opera e Kosovés;
3. Baleti Kombétar i KosovEs.

Buxhetet e ndara aktuale pér Filharmoning dhe Baletin Kombétar t& Kosovés jané si né vijim:

Filharmonia e Kosovés
Buxheti Viti Shuma
Pagat dhe méditjet 2018 393,174.18 €
Subvencione 2018 345,000.00 €
Mallra dhe shérbime | 2018 2.933.00 €
Komunali 2018 8,130.00 €
Investime kapitale 2018 /
Buxheti total 2018 749,237.18 €

Baleti Kombétar i Kosovés
Buxheti Viti Shuma
Pagat dhe méditjet 2018 140,901.31 €
Subvencione 2018 | 240,000.00 €
Mallra dhe shérbime | 2018 1,560.00 €
Komunali 2018 /
Investime kapitale 2018 /
Buxheti total 2018 | 382,461.31€




Vlerésimi plotésues i politikés aktuale

Politika aktuale pér mbéshtetjen institucionale t& kultures sshté hartuar dhe zbatuar nga ana e MKRS-sé bazuar né& ligji &
FOB-s&, dhe né bashképunim t&€ n gushté me institucionet: Filharmonia e Kosovés dhe Baleti Kombétar i Kosovés g il 1S

Ng politikén aktuale z& vend t€ réndésishém edhe bashképunimin ndérkombétar i FOK-sé dhe BKK-s€ q&
. . . . (i - - -5 e - -
nstitucionet kulturore simotra ne rajon dhe vendet tjera t& BE-s€. qe kang realizuar me

Duhet cekur se ligji aktual i FOB-s&, mbi bazén e t& cilit &shté hartuar edhe politika aktuale n& fushén e muzikés artistike dh i
sa mé shpejté duhet ndryshuar me qéllim t& harmonizimit me legjislacionin e ri t& aprovuar né Kuvendin e Kos . n_o _um_.o HE
Kushtetutés s& Kosoves. ovés dhe sipas

Plotésim ndryshimi i ligjit aktual do t& sjellé ndryshime +& réndésishme pozitive né politikat aktuale dhe né funksionalizimi 3

institucioneve, i dhe do t& qartésoj edhe me saktésisht pércaktimin € qarté t& kompetencave mes organeve :n_*ﬂ._.ﬂa._mﬂﬁm

institucioneve n¢ fjalg, do 1€ adresoj dhe evitoj interferimin né kompetencat mes organeve t& lartcekura, do t& vmﬁowww @mmmra
» oj sakté

obligimet dhe t& drejtat e punonjesve artistiké, emértimit t€ duhur institucional etj.

Lidhur me kéte, rekomandohet Plotésim/Ndryshimi i ligjit né& fuqgi. Ky Plotésim/Ndryshim do t& adresonte ¢ésht]

udhéheqése t& Filharmonisé, Operés dhe Baletit t& Kosovés dhe né baze t& vlerésimit t& zbatueshméris€ e pér mé te %: S
moszbatueshmérisé s€ dispozitave pérkatése 1€ ligjit né fuqi rasti i pensionimit t€ parakohshém t€& balerinéve groﬁmm.:w.o a5 m:_w
instrumentistet frymor, do t& adresohe] ¢éshtja € gjetjes s€ mekanizmave pérkatés ne trajtimin e ¢&shtjes né& fi _.._m mua cmz.w o
pensionimit t& parakohsh&m. ¢ flalé, pérkatésisht

Sa i pérket céshtjes s€ pensionimit 1 parakohshém t& anétaréve té trupés s€ Filharmonise, Operés dhe Baletit, kérkojmé n i

Republikés sé Kosovés qé kété géshtje ta trajtoj pérmes Ministrisé s¢ Punés dhe Mirégenies Sociale wo:_cdmwﬁ qomoBmsz_.WMm_um 2
kuadér t& Ligjit pér Skemat Pensionale t&¢ Kosovés t& parashihet njé kategori edhe pér anctaret e trupés sé Fi : gere
Baletit. P pés sé Filharmonise, Operés dhe

Gjithashtu Ky Eo&&@:an«wia i ligjit do t& mund&sonte njéherazi gé politikat n& fushén e kulturés t& jené n& pérputhje dhe né
referencé té veprimtarisé shoqérore dhe ekonomike me fokus stimulimin e krijimtarisé kulturore-artistike dhe Nri_:_mxwm mhmm e
ences.



Pérvoja né shtetet tjera
Né funksion té harmonizimit dhe pérafrimit me praktikat, standardet dhe pérvojat e shteteve evropiane né fushén e kulturés, jané
konsultuar pérvoja dhe korniza ligjore e shtetit slloven dhe atij kroat n& fushén e Filharmonis€, Opergs dhe Baletit.

Bazuar né& rastin e Sllovenisg, pérkatésisht organizmit institucional t& Filharmonisé dhe Operés né Republikén e Sllovenis¢, marré
parasysh kétu dhe harmonizimin e legjislacionit slloven karshi standardeve dhe praktikave evropiane t& fushés, vlerésojmé se
legjislacioni slloven mbetet shembulli mé& i miré dhe i pérshtatshém pér rrethanat kosovare né kontekst t& pérditésimit & legjislacionit
né fushén e Filharmonis€ e Operés.

Lidhur me rregullimin juridik t& baletit jang konsultuar gjithashtu disa pérvoja dhe korniza ligjore € shteteve rajonale dhe evropiane
dhe rasti i Gjermanisé &shté paré si shembulli mé i pérshtatshém pér rregullimin juridik t€ Baletit Kombétar t€ Kosovés.

Kapitulli 3: Synimet dhe objektivat
Synimi

Pérmes plotésim ndryshimit & ligjit aktual t& FOB-s€, Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit synon t& krijojé dhe & zhvillojé
politika, ambient dhe mekanizma t& pérshtatshém pér zhvillimin dhe promovimin e aktiviteteve t€ kulturés duke stimuluar késisoj
krijimtaring institucionale t& Filharmonisé, Operés dhe Baletit Kombgtare t& Kosovés.

Objektivat

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka pér prioritet krijimin e njé mjedisi mbéshtetés pér zhvillimin bashkékohor t€ arteve
skenike-muzikore e pamore, artit t& shkruar, botimit t& librave si dhe promovimin e saj me vlera t&€ miréfillta dhe aftési konkurruese
né vend dhe né arenén ndérkombétare.

Objektivat ¢ synuara pérmes plotésim/ndryshimit t& ligjit aktual pér Filharmoning, Operén dhe Baletin e Kosovés jané& me sa vijon:

1. Avancimi i kornizés ligjore pér veprimtaring institucionale € Filharmonis€, Operés dhe Baletit Kombétar t& Kosovés;



2. Hartimi dhe miratimi i njé akti ligjor q& i pérgjigjet statusit juridik t& Kosovés dhe rrethanave t& krijuara me rastin e shpalljes sé
Pavarésisé sé Kosovés dhe hyrjes né fuqi t& Kushtetutés s€ Republikés sé Kosovés;

3. Qartésimi i kompetencave dhe interferimit t& tyre mes organeve udhéheqése dhe pozités s& t& angazhuarve, artistéve t& institucionit
t& Filharmonisé, Operés dhe Baletit t& Kosovés; dhe

4. Adresimi i céshtjes s& pensionimit t& parakohshém t& balerinéve, artistéve dhe instrumentistéve té angazhuar né institucionet
respektive, pikérisht kur kihet parasysh fakti qé dispozitat ligjore qé trajtojné ¢éshtjen né fjalé né kuadér té ligjit aktual kané mbetur t&
pazbatuara q& nga hyrja né fuqi deri mé sot dhe rregullimi i s& cilés ¢&shtje éshté nevojé imediate.

Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni i 1. Status quo (asnjé ndryshim)

Nése nuk ndryshohet ligji aktual, vazhdon t€ mbetet situata qé nuk reflektohen statusin juridik t€ Kosovés g€ pas shpalljes dhe hyrjes
né fuqi t& Kushtetutés s¢ Kosovés dhe njéherazi nuk do t& adresonte ¢éshtje t& tilla si, pércaktimi i qarté i kompetencave t€ organeve
udhéheqése t& kétyre institucioneve dhe dispozitave q& kané mbetur t€ pazbatueshme e q& ndérlidhen me céshtjen e pensionimit t&
parakohsh&m t& balerinéve, artistéve dhe instrumentistéve.

Opsioni 2. Ndryshimi i politikés ekzistuese

Ndryshimi i politikes ekzistuese do t& behet me plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit pér Filharmonine, Operén dhe Baletin, fillimisht
duke e ndryshuar preambulén e Ligjit ekzistues e cila 8shté e bazuar akoma ne bazé t& Kreut 5.1 (e) dhe 9.1.26 (a) t& Kornizés
Kushtetuese pér Vetéqeverisje t& Pérkohshme né Kosové (Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2001/9 e datés 15 maj 2001), dhe e cila tani
duhet t& ndryshohet dhe t& bazohet ne nenin 65 (1) & Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés. Ne plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit
ekzistues do té rregullohet edhe emri i Ministrisé se Kulturés, Rinise dhe Sportit, ku nga e emri i Ministrisé do t& largohen ¢éshtjet jo
rezidente t& cilat sipas Ligjit ekzistues jan& n& kuadér & kétij institucioni.

Duke plotésuar dhe ndryshuar Ligjin ekzistues do té trajtohet edhe ¢éshtja e pensionimit t& parakohshém t& punétoréve profesional& t&
Filarmonisé, frymoré&t, Operés solistét vokal, dhe t& Baletit solistét e baletit, e cila céshtje deri mé tani ka qené e rregulluar sipas nenit



66 t& Ligjit ekzistues por qé kété t& drejt profesionistet e lartcekur nuk e kane gézuar asnjéheré. Ne rekomandojmé qé& céshtja e
pensionimit t& parakohshém té rregullohet né bashképunim me Ministriné e Punés dhe Miréqgenies Sociale pérmes Ligjit pér Skemat
pensionale t& Kosovés.

Po ashtu me plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit ekzistues do t& sqarohen miré kompetencat e stafit menaxhues dhe Késhillave
Drejtuese & Institucioneve t& Filharmonise, Operés dhe Baletit, si dhe do rregullohet edhe ményra dhe procedurat e pérzgjedhjes s¢
drejtoreve t& kétyre Institucioneve e cila proceduré deri me tani ka qen& shumé e pa qarté gé né hapjen e konkurseve pér zgjedhjen e
tyre kemi hasur népér shumé véshtirési.

Opsioni i 3. Ndryshimi i qasjes ekzistuese t& zbatimit

1. Nése ligji nuk plotésohet/ndryshohet dhe vazhdohet me zbatimin e politikés ekzistuese, nuk ka alternativ apo ményré tjetér pér té
rregulluar dhe adresuar ¢éshtjet identifikuara. Ményra e ndryshuar e zbatimit t& legjislacionit nuk ofron zgjidhje t& problemit.

2. Pér mos pérmbushje t& obligimit t& marré sigurisht se pérgjegjés do té ishte fillimisht MKRS, por edhe Qeveria ¢ Kosovés.

3. Trajnimet dhe programet tjera pér gasjen ekzistuese t& zbatimit nuk do t& kané efekt n& adresimin e problemit. Adresimi i problemit
béhet vetém me plotésim/ndryshimin e ligjit aktual.

Opsionet tjera:

Nuk ka pas dhe nuk ka nevojé pér shqyrtimin e opsioneve tjera, t€ njéjtat do té ishin jo relevante.



Kapitulli 5. Pérmbledhje e opsioneve

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Karakteristikat kryesore t& - Ruaijtja e status quos 1. Plotésim/Ndryshimi i Ligjit | Politika ~ ekzistuese  nuk
opsionit Nr. 02/L-59 pér Filharmoning, | mund t€ ndryshohet né

- Do t& vazhdoj situata q& nuk
reflektohen statusin juridik t&
Kosovés qé pas shpalljes dhe
hyrjes né fuqi t& Kushtetutés s€
Kosovés dhe njéherazi nuk do
t¢ adresonte ¢éshtje & tilla si

pércaktimi i qarté i
kompetencave t€ organeve
udh&heqése té kétyre

institucioneve dhe dispozitave
qé kang mbetur &
pazbatueshme e qé ndérlidhen
me céshtjen e pensionimit t&
parakohshém t& balerinéve,
artistéve dhe instrumentistéve.

Operén dhe Baletin e Kosovés

ményré tjetér.

Segmenti i
popullsisé/sektori/rajoni i
shénjestruar

- Qytetarét e Republikés s¢
Kosoveés

- Qytetarét e Republikés sé
Kosovés

- Filharmonia e Kosovés;
- Baleti Kombétar i Kosovés;
- Opera e Kosovés;

- Anétarét e Trupés s¢ Baletit
Kombétar t&€ Kosovés,

- Solistét e Trupés sé Baletit

- Qytetarét e Republikés s€
Kosovés




Kombétar té Kosovés;

- Anétarét e Orkestrés
Simfonike;

- Instrumentistét e Orkestrés
Simfonike;

- Anétarét e Korit;

- Solistét e Vokalit.

Karakteristikat ¢ zbatimit —
kush &shté pérgjegjés — njé
resor i Qeverisé (cili), sektori
privat, qytetarét

Ministria e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit

Ministria e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit

Ministria e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit

Administrimi ose zbatimi i
programit ose shérbimit

Ministria e Kulturés, Rinés dhe
Sportit

Ministria e Kulturés, Rinés
dhe Sportit

Ministria e Kulturés, Rinés
dhe Sportit

Ligjet, aktet  nénligjore,
ndryshimet dhe plotésimet e
ligieve ekzistuese si dhe
zbatimi dhe dénimet

1. Ligji Nr. 02/L-59 pér
Filharmoning, Operén dhe
Baletin e Kosovés i miratuar
nga Kuvendi i Kosovés sipas
Kornizés  Kushtetuese  pér
Vetéqgeverisje té Pérkohshme
né Kosové (Rregullorja e
UNMIK-ut nr. 2001/9).

Aktet nénligjore

1. Statuti i Filharmonisg sé
Kosovés;

2. Statuti i Baletit Kombétar t&
Kosovés;

1. Plotésim/Ndryshimi i Ligjit
Nr. 02/L-59 pér Filharmoning,
Operén dhe Baletin e Kosovés

1. Ligji Nr. 02/L-59 pér
Filharmoning, Operén dhe
Baletin e Kosovés i
miratuar nga Kuvendi i

Kosovés sipas Kornizés
Kushtetuese pér
Vetéqeverisje té
Pérkohshme né Kosové

(Rregullorja ¢ UNMIK-ut
nr. 2001/9).

Aktet né nligjore

1. Statuti i Filharmonisgé sé
Kosovés;

2. Statuti i Baletit Kombétar




3. Rregullorja ¢ MKRS-sé pér
pagesat shtesé t& artisteve dhe
stafit tekniko-artistik t& FK-sé&
dhe pagesat e t€ angazhuarve

t& tjeré né Koncertet e
Filharmonisé-Operés sé
Kosovés;

4. Rregullorja e MKRS-s& pér
pagesat shtesé té artisteve dhe
stafit tekniko-artistik t€ BKK-
s¢ dhe pagesat e t&
angazhuarve t& tjeré né
shfagjet e Baletit Kombétar té
Kosovés.

té Kosovés;

3. Rregullorja ¢ MKRS-s¢
pér pagesat shtesé t&
artisteve dhe stafit tekniko-
artistik t&¢ FK-s¢ dhe
pagesat e t& angazhuarve té

tjeré n& koncertet e
Filharmonisé-Operés sé
Kosovés;

4. Rregullorja ¢ MKRS-sé
pér pagesat shtes¢ &

artisteve dhe stafit tekniko-
artistik t¢ BKK-sé dhe
pagesat e t& angazhuarve t&é
tjieré né shfagjet e Baletit
Kombétar té Kosovés.

Stimulimet ose mos- | - Nuk ka ndikime - Nuk ka ndikime - Nuk ka ndikime
stimulimet ~ ekonomike  —

subvencionet ose taksat

Fushatat e edukimit dhe |- Nuk ka nevojé fushaté |- Komunikimi pér koncept | - Fushatat e Edukimit dhe

komunikimit

komunikimi.

dokumentin &shté béré duke
zbatuar Rregulloren e Punés
sé& Qeverise s& Kosovés
09/2011, jan&  konsultuar
institucionet e pércaktuara me
keté rregullore.

komunikimit bé&hen sipas
planit t& paraparé.




Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Pérfitimet

1. Opsioni i 1 ( parg), (status quo): Sipas opsionit 1 pérfitime do t& jen€ vetém ato g€ kang gené gjer mé tani, pérkatésisht ato q€ kané
derivuar nga zbatimi i kornizés aktuale ligjore.

2. Opsioni i 2 (dyt€): Pérmes kétij opsioni, pérkatésisht plotésim/ndryshimit t& ligjit aktual do t€ béhej qartésimi i kompetencave t&
organeve udh&hegése t€ institucioneve né fjalé si dhe do t& ofrohej mund&sia e adresimit t& ¢éshtjes s& pensionimit t& balerinéve,
artistéve dhe instrumentistéve t& institucioneve né fjalé. S& fundmi plotésimi /ndryshimi i ligjit aktual do t& kishte impakt té theksuar
né zhvillimin dhe profesionalizimin e kétij sektori duke ofruar mundési dhe zgjidhje mé praktike pér avancimin e sektorit né fjalé.

3. Opsioni i 3 (treté): Nése ligji nuk plotésohet/ndryshohet vazhdohet me zbatimin e politikés ekzistuese.

Pasojat negative

1. Opsioni i 1 (parg) - Ndikime negative do t& evidentohen kryesisht ato q& ndérlidhen me mosdefinimin dhe pércaktimin e shumé
céshtjeve t& réndésishme per sektorin pérkatés, mos harmonizim me aktet tjera ligjore qé jané né fuqi etj.

2. Opsioni i 2 (dyt€). - Nuk ka pasoja negative nése vendoset sipas kétij opsioni.

3. Opsioni i 3 (tret€). - Vlen i njéjti pérshkrim i pasojave negative si né opsionin e par€.

Efekti shpérndarés

1. Plotésim/ndryshimit i ligjit aktual sjell& pérfitime pér institucionet qendrore, lokale, shoqérin€ civile e para se gjithash qytetarét e
vendit.

2. Pérfitimet dhe pasojat negative t€ elaboruara, lidhur me t& gjitha opsionet e konsideruara nuk jané t& lidhura me rajone apo pjes€ t&
caktuar t& Republikés sé Kosovés, por ato kané efekt t& pérgjithshém né téré territorin e vendit.



3. Ndikimet e opsioneve t& konsideruara jané t& nj&jta pér t&€ gjitha moshat dhe veprojné njéjté né té dy gjinité, pra nuk ka efekte
dalluese né baza té gjinive apo moshés.

Kosto

Pér implementimin e kétyre opsioneve té€ propozuara nuk krijohen kosto shtesé buxhetore pérveg atyre t&€ parapara tashmé me Ligjin
mbi Buxhetin pér vitin 2018. Vazhdimi i aplikimit t& politikave aktuale dhe ndryshimi i politikave aktuale nuk paraget ndryshime né
shpenzimet buxhetore.

Pér mé tepér, asnjéri nga opsionet e hartuara nuk paraqet diferencé né gjenerimin e t& hyrave dhe né alokimin e shpenzimeve.

Kapitulli 7: Konsultimi
Konsultimi me eksperté, universitete, institucionet kulturore, shoqatat muzikore, kompozitoreve etj.

1. Filarmoniné e Kosovés;

2. Baletin Kombétar t& Kosovés;
3. Fakultetin e Arteve Muzikore;
4. Shogatén e Kompozitoreve.

Konsultimi me Ministrité tjera

1. Konsultimet jané zhvilluar me Ministring e Punés dhe Mirégenies Sociale, lidhur me ¢éshtjen e pensionimit t& parakohshém.
Gjate tri takimeve qé kemi pasur me zyrtaret e késaj Ministrie kemi diskutuar gjaté dhe né fund kemi ardhur né pérfundim q¢ kjo
céshtje duhet t& rregullohet me Ligjin p&r Skemat Pensionale t& Kosovés, ku do té hartohej njé grup i pérbashkét ndérministror dhe do
ta plotésonte dhe ndryshonte k&t Ligj dhe ne t& te shtohet edhe njé skemé& me kategoriné krijuesve dhe pérforcuesve té€ artit.

2. Sipérfundime kané gené qg ligji aktual duhet t& ndryshohet bazuar né praktikat e vendeve t& tjera dhe marrjen e praktikave t&€ mira
sidomos nga shtetet si Sllovenia dhe Kroacia q& kané krijuar institucione t& géndrueshme té Filharmonis&, Operés dhe Baletit.



Konsultimi me publikun dhe shogériné civile:

. Konsultimet kryesisht jan& bgré né takimet tona me akterét kryesor t& shoqérisé cilivile dhe shogatave t€ fushés s¢ muzikés
artistike dhe baletit.

Kapitulli i 8: Krahasimi i opsioneve (vlerésimi i pasojave t€ secilit opsion)

Opsioni i dyté &shté plotésim/ndryshimi i ligjit aktual do té& ishte opsioni mé i gélluar dhe i rekomanduar pér arritjen e synimit dhe
objektivave t& parapara né pjesén 3.

Kapitulli 9: Rekomandimi

Rekomandohet:

1. Gjaté rishikimit t& kornizés ligjore t& kihet parasysh harmonizimi me Kushtetutén e Kosovés dhe ligjet né fuqi; né bashképunim me
MPMS-né dhe institucionet relevante t& gjenden modalitetet pér rregullimin e ¢éshtjes sé pensionimit t& parakohshém pér artistet e

FOB-it, adresohet rregullimi i organizimit & brendshém.

2. Proceduarat  pér plotésimin ~ dhe ndryshimin do t& kryesohen nga ana e Ministrisé s¢ Kulturés Rinisé dhe Sportit, né
bashképunim me institucionet dhe grupet e interesit q& t& arrihen objektivat € parapara.

3. Brenda tremujorit t& paré q¢€ nga aprovimi i Koncept Dokumentit né Qeveri duhet t& fillojé plotésimi /ndryshmi i ligjit aktual.
4. Nuk do t& keté ndryshime te médha n& kosto plotésim ndryshimin e ligjit aktual.

5. Nga momenti i aprovimit t& koncept dokumentit do t& formohet ekipi punues pér plotésim/ndryshimin e ligjit, i cili do t& pércjell
informatat e pérditésuara lidhur me procesin e hartimit t& projektligjit né fjalé.



Kapitulli 10: Komunikimi

1. Akterét kryesoré t& fushés jané né dijeni pér fillimin e procedurave lidhur me ndryshimin e ligjit aktual. Ata do t€ jen& & njoftuar
pér ¢do veprim té& ri pérmes shkresave zyrtare dhe e-mailave.

2. Me akterét e prekur do t& komunikohet bazuar né proceduarat e parapara me akte ligjore dhe nén-ligjore, varésisht nga faza e
zhvillimit t& procedurés.

3. Konsultimet do t& realizohen pér secilén fazg t& procesit, duke filluar nga momenti i aprovimit té koncept dokumentit.

11. Projekt vendimi i Qeverisé

1. Aprovohet Koncept-Dokumenti i pér Filharmoning, Operén dhe Baletin e Kosovés.

2. Obligohet Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe institucionet tjera pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim mé Rregulloren e
Punés sé& Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.



